Infatti Seneca spiritualizza anche un termine come *commune*, cioè “i beni o i soldi comuni”: *Quotiens aliquid inveni, non exspecto, donec dicas “in commune”: ipse mihi dico* (“ciò va messo nella cassa comune”; *epist.* 119,1). Qui si vede che Seneca ricorre alle immagini monetarie persino per illustrare il tema dell’amicizia (*κοινὰ τὰ τῶν φίλων*).

Uso delle parole nel senso letterale.

Valutazione filosofica del denaro. Il saggio e l’uso dei soldi

Nel *De beneficiis* (1,11,5) Seneca annovera la **pecunia** tra gli **utilia**, ma aggiunge che sia *non superfluens, sed ad sanum modum habendi parata*. L’**optimus pecuniae modus** viene discusso nel *De tranquillitate animi* (*tranq.* 8-9), dove Seneca fa le lodi della *parsimonia*. Questo aspetto s’inserisce nel contesto più generale del *modus*: il filosofo considera i beni materiali, i patrimoni (**patrimonia**), la più grande materia delle angosce umane (*maximam humanarum aerumnarum materiam*), non senza precisare che sta parlando proprio della **mala pecunia nostra**. Aggiunge che la povertà (**paupertas**) ci porta meno danni e meno tormenti, essendo meno doloroso non acquistare un oggetto che perderlo. La consueta venerazione delle ricchezze è assurda: gli dei (i più felici di tutti gli esseri) sono ignudi, ché danno tutto, non possiedono nulla. Quindi bisogna ridurre i patrimoni⁵. **Optimus pecuniae modus**

⁵ Secondo Seneca, anche le biblioteche private, soprattutto quando servono solo di *cenationum ornamenta*, cioè che capita *apud desidiosissimos*, dove si vedono *tecto tenus exstructa loculamenta*, ma solo *in speciem et cultum parietum* (*tranq.* 9,4-7); ma anche quando si studia, secondo Seneca, è preferibi-

est, qui nec in paupertatem cadit nec procul a paupertate discedit (8). Si avverta che Seneca qui è più esplicito che altrove. Difatti anche quando parla semplicemente di “povertà” non pensa alla povertà assoluta, ma ad una agiatezza moderata⁶. Ciò risulta chiaramente da *cons. Helv.* 12,1: *paupertatis, quam gravem nemo sentit, nisi qui putat*. Come prova, nella *epist.* 18,1-13 Seneca raccomanda di praticare un esercizio di povertà durante alcuni giorni (cf. *epist.* 17,5: *si vis vacare animo, aut pauper sis oportet aut pauperi similis*; sulla libertà del povero si legga anche l'*epist.* 80,5-6). Nella seconda epistola (*epist.* 2,5-6) Seneca, spiegando un detto di Epicuro, utilizza parecchi termini finanziari: *Honesta, inquit, res est laeta paupertas. Illa vero non est paupertas, si laeta est: non enim qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horreis iaceat, quantum pascat aut feneret, si alieno inminet, si non acquisita sed acquirenda computat? Quis sit divitiarum modus, quaeris? Primum habere quod necesse est, proximus quod satis est*.